
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1606 del 03-07-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1606 DEL 03-07-2023
N. SETTORE 520 DEL 03-07-2023

Oggetto:

Concessione del servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a 
pagamento per anni tre  CIG 9705148D7A Approvazione verbale di gara e 
aggiudicazione definitiva ex art.32 comma 5 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii 
alla SIS Segnaletica Industriale Stradale s.r.l.  

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1606 del 03-07-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Concessione del servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a 
pagamento per anni tre  CIG 9705148D7A Approvazione verbale di gara e 
aggiudicazione definitiva ex art.32 comma 5 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii 
alla SIS Segnaletica Industriale Stradale s.r.l.  

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
che con Delibera N.16 del 23.01.2023 la Giunta Municipale ha approvato, ai sensi dell’art.7 comma 1 
lett.f del vigente C.d.S il “ Sistema tariffario a regime orario della sosta a pagamento “ da applicare 
alle aree urbane e agli stalli di sosta individuate nell’Allegato facente parte integrante e sostanziale del 
deliberato medesimo;

che con determinazione dirigenziale n.214 del 17.03.2023 è stata disposta l’autorizzazione a 
contrarre al fine di pervenire all’affidamento della concessione del servizio mediante esperimento di 
procedura aperta telematica, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, con la riduzione 
dei termini procedimentali previsti dal comma 3 del predetto art.60;

che l’aggiudicazione della concessione del servizio de quo avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo mediante 
attribuzione di un punteggio di complessivi 100 punti sulla base dei criteri di valutazione tecnica ed 
economica di natura quantitativa e qualitativa indicati negli atti di gara; 

che ai sensi dell’art.167 comma 1 e comma 4 lett.b del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. l’importo presunto 
della concessione ammonta ad € 2.676.140,23  ed è basato sull’importo totale al netto di iva che, a 
titolo di presunto corrispettivo, deriverà al concessionario mediante l’incasso delle tariffe ai sensi 
dell’art.117 del D.Lgs.vo 267/2000;

RILEVATO E PRESO ATTO  che la procedura di gara è stata espletata in modalità telematica, previa 
registrazione sulla piattaforma accessibile tramite il portale istituzionale del Comune di Milazzo a cui sono 
state demandate dalla CUC Tirreno Ecosviluppo 2000 tutte le operazioni di gara all’indirizzo http:// 
www.tirrenoecosviluppo.net – sezione “ gare telematiche; 

CHE trattandosi di appalto di servizi superiore alla soglia di rilevanza comunitaria il bando è stato pubblicato 
:
 GUCE GU/s S121 del 27.06.2022;
 GURI N.32 DEL 17.03.2023;
 Comune di Milazzo www.comunemilazzo.me.it – Amministrazione trasparente - Sottosezione bandi in 

corso;

http://www.tirrenoecosviluppo.net/
http://www.comunemilazzo.me.it/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1606 del 03-07-2023
Pag. 3 di 6

 Quotidiani a diffusione nazionale (La Stampa e la Repubblica) 
 Quotidiani a diffusione regionali ( La Gazzetta del Sud – La Repubblica Palermo) sup z DI IN CORSO s  

2021/s 066-171553 del 06.04.2021
 GURI n.39 del 07.04.2021
 GURS per estratto N.15 del 16.04.2021
 Quotidiani a diffusione nazionale (La Stampa e La Repubblica)  22.04.2021
 Quotidiani a diffusione regionali (la Gazzetta del Sud–La Repubblica Palermo); 22.04.2021

CHE scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte il Dirigente del Settore  con Determinazione 
n. 215 del 06.04.2023 ha nominato il Seggio di gara  relativamente alla verifica della documentazione 
amministrativa per l’ammissione alla gara; 

CHE con determinazione dirigenziale n.312 del 27.04.2023 è stata nominata, ai sensi dell’art.8 L.r. 
12.07.2011 n.12 e art.12 D.p. Reg. 31.01.2012, la Comissione di gara per la valutazione dell’offerta tecnica 
ed economica dei concorrenti ammessi nella prima fase della gara; 

ATTESO che le operazioni di gara, alla quale hanno partecipato n.6 (sei) operatori, ha avuto inizio in data 
6 Aprile 2023  e si sono concluse il 25 Maggio 2023; 

VISTO in particolare il verbale di gara del 25 maggio 2023 con il quale il Seggio di gara ha  aggiudicato in 
via provvisoria la “Concessione del servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a 
pagamento per anni tre (3) alla SIS Segnaletica Industriale Stradale s.r.l. con sede in Torquato Tasso N.12 
06073 Corciano ( Perugia) C.F. e Partita Iva 00162020549 che ha ottenuto il punteggio totale di 91,184 
punti ed ha presentato una offerta economica pari al rialzo percentuale del 167,761% sul canone annuale 
posto a base di gara pari ad € 84.744,44;
    
PRESO ATTO che il verbale di gara, in ossequio al vigente Regolamento comunale, è stato pubblicato all’ 
Albo Pretorio on line e in atto si trova depositato sul sito istituzionale di questo Ente – Sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e nella piattaforma della CUC Tirreno 
Ecosviluppo 2000; 

PRESO ATTO, altresì, che con nota prot. 45593 del 06 Giugno 2023  è stata resa nota a tutti i partecipanti 
la comunicazione di avvenuta aggiudicazione provvisoria della Concessione del servizio ai sensi dell’ art.76 
del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii; 

ACCERTATO E PRESO ATTO  che  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sugli appalti 
pubblici e dal disciplinare di gara questa Stazione Appaltante ha acquisito la documentazione comprovante 
il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario per la 
partecipazione alla procedura di gara  presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso 
l'ANAC ( AVcpass); 

VISTE la richiesta di comunicazione antimafia, ex art.87 del D.Lgs.vo n.159/2011 e ss.mm.ii,   avanzata 
tramite AVCpass in data 01.06.2023 alla Prefettura competente;

RILEVATO : 
a. che l’art.88 del D.Lgs.vo 159/2011 e ss.mm.ii come modificato dall’art.2 del D.Lgs.vo 153/2014 ed 

in particolare il comma 4 bis dello stesso  testualmente così recita “ decorso il termine di cui al 
comma 4, i soggetti di cui all’art.83. commi 1 e 2 procedono anche in assenza della comunicazione 
antimafia, previa acquisizione dell’autocertificazione di cui all’articolo 89. In tal caso i contributi , i 
finanziamenti ….omissis sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all’art.83, 
revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del 
valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente 
nei limiti delle utilità conseguite”;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1606 del 03-07-2023
Pag. 4 di 6

b. che a termini del comma 4 ter del richiamato art.88  “la revoca o il recesso di cui all’art.4 bis si 
applicano anche quando la sussistenza delle cause di decadenza , di sospensione o di divieto di cui 
all’art.67 è accertata successivamente alla stipula del contratto …omissis ….” 

VISTE le autocertificazioni ex art.89 D.Lgs.vo n.159/2011 con le quali i soggetti interessati “ hanno 
attestato che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza, e sospensione di cui 
all’articolo 67 del suddetto decreto legislativo;
  
CONSIDERATO  per le motivazioni suesposte poter procedere all’aggiudicazione dell’appalto ai sensi e con 
le comminatorie  di cui al comma 4 bis e 4 ter dell’art.88 del D.lgs.vo n.159/2011 e s.m.i. da riportare quali 
clausole con l’approvazione espressa nel contratto d’appalto ove la comunicazione non dovesse pervenire 
prima della sua stipula;

RICHIAMATO l’art.32 comma 5 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii il forza del quale la Stazione 
Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33 comma 1 dello stesso 
decreto legislativo, provvede all’aggiudicazione;

RICHIAMATO l’art.33 comma 1  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.  sui “Controlli degli atti delle procedure di 
affidamento” ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo 
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante che, nel caso di specie, è individuato dal 
Dirigente del Servizio competente;

VISTI:
 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo 

n.50/2016; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge 

08.06.1990 n.142;
 07.09.1998 , n.23;
 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per 
le parti in vigore;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo da ultimo coordinato con la Legge 108/2021 
;  

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1. Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di approvare le operazioni di gara di cui ai verbali delle sedute pubbliche del 6, 13, 17 Aprile, 11 19 e 25 
Maggio 2023 relativi alla Concessione del  “ Servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di 
sosta a pagamento per anni tre  CIG 9705148D7A  “,  allegati al presente provvedimento  per farne parte 
integrante e sostanziale;

3. Di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 comma 5 del Decreto Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii la Concessione del 
servizio  sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni tre  CIG 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1606 del 03-07-2023
Pag. 5 di 6

9705148D7A alla SIS  Segnaletica Industriale Stradale s.r.l. con sede in Torquato Tasso N.12 06073 
Corciano ( Perugia) C.F. e Partita Iva 00162020549 che ha ottenuto il punteggio totale di 91,184 punti 
ed ha presentato una offerta economica pari al rialzo percentuale del 167,761% sul canone annuale 
posto a base di gara pari ad € 84.744,44;

4. Di dare atto che l’anzidetta aggiudicazione è pronunciata ai sensi e con le comminatorie di cui all’art. 88, 
commi 4-bis e 4 –ter del Decreto legislativo n.159/2011, come introdotti dall’art. 2 del Decreto legislativo 
13 Ottobre 2014, n.153, da riportare quali clausole con approvazione espressa nel contratto d’appalto 
ove la comunicazione antimafia non dovesse pervenire prima della stipula;

5. Di dare atto che l’aggiudicazione pronunciata con il presente provvedimento diverrà  efficace, ai sensi e 
per gli effetti del comma 7 dell’art.32 del D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii , allorquando sarà completata la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti autocertificati dal Raggruppamento ;

6. Di dare atto che la concessione del servizio non comporta alcun onere economico a carico del Comune 
atteso che, in conformità al disposto dell’art.165 del Codice, i ricavi di gestione del Concessionario 
provengono in via esclusiva dalla vendita dei servizi resi al mercato; tale  struttura trasferisce in capo al 
Concessionario integralmente il rischio operativo come definito all’articolo 3 comma 1 lett.zz) del Codice;

7. Di dare atto che il contratto  sarà stipulato con l’aggiudicatario, elettronicamente ed in forma pubblica 
amministrativa,  non prima di gg. 35 dalla data dell’ultima comunicazione di legge, con oneri di rogito e 
registrazione fiscale a totale carico dell’aggiudicatario medesimo sul quale graveranno anche le spese di 
pubblicità di cui all’art.216, c.11, del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 -
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

10. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella Sezione “ 
Amministrazione Trasparente”  e nella sottosezione Bandi e Gare .

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1606 del 03-07-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1606 del 03-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-07-2023.

N. Reg. Albo: 2820

Milazzo, lì 03-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to   

(Sottoscritto con firma digitale)


